Sub hoc item Vandalis magnum à Mauris (ita nominat Mauros) incommodum accipere, quale nunquam antea contigit. Cabon Prefectus quidem apud Tripolim erat bello exercitatus & animo raser: vbi auisset se à Vandalis bello peti, talia commentus est. Primum subito iussu ad omnia inuicta &

Post hoc certis ante missis explorantes cum hi mandati: Quam primam Vandalis exercitum mouerint, si aliquod tempus ex his, que Christiani honorant, profuerint: vbi

II.

III.

d. Iuan. 7. e. Iuan. 8.

f. r. Cor. 4.

IV.

TRASAMUNDUS REX VANDALORUM. Procop. de bello Vandal. lib. 1. h. Isidor. in Chron. Vandal. i. Procop. de bello Vandal. lib. 1.

TRIVNO ET CASTITATE VINCI MOYSE

VI. CABONIA AGIA CONVILLA

statim

... sed ista sunt mentes de victoria deperatium plus.  
Pergit vero andron  
Tunc ista solentem per amos vici civitatu Carthagi-  
nensi, reliquosque subdit, manibus & viciu demonstratur,  
Laudibus, necnon in edicatur. Postquam autem non gau-  
dentibus quibus qui prae fuerat cum pluribus, conditorum de-  
finitur. Quibus, tunc facit hanc gratia maiora reperens, in  
no, per amos proxi tamen vici gratia maiora reperens, in  
necnon sicam populi traditque traditum cum lucernis &  
lampadibus & aliorum frondibus, etiam obsequia ista laetitiae  
sunt, quibus defetos dies adomare Fideles consueve-  
runt. Vnde in superius exemplis eadem monstratum. Sed  
necnon in ista insubili locum gloriosum. Et omnes  
Ecclesiam tamquam propriam Episcopos suscipiebatur, & sic de re-  
dita eius erant. Sic, ut a provincia velut plures vna gauderet,  
memores omnes quantum debent vici, qui in tanto  
transfugio Ecclesiae Africanae, velut alter reditibus cōpa-  
ri Angullos, vbi in predicatione, scripturumque editio-  
ne ora impiorum obitu veras, regiamque potentiam red-  
diderat imbecillen, gloriosaque confessione ac fides pro-  
fessione pro miraculo inter hostes in ipsa Carthagin  
vnde Catholicam fidem fecerat tunc triumphare, cum  
omnes Episcopi Africani vincti exilio, venissent.  
At quid ipsi Fulgentium, cum tot tantisque orationibus  
propudum vbiq; susceptus, & long oriva, longiori et  
et actus vbiq; triumpho non inflatur, sed maiora pde  
lucide v crupit emolumenta. Nam aut eius dicitur  
lucis ipsa vbi q; continui allestare. Quam ob vico (m-  
que) gloria hanc non extulit magnitudo? beatum tamen  
is psonam ad maia humilitate studium pronocant. Venit  
necnon cum gloria populari, dignitate p vici in privilegio spe-  
ciali vnde auctori accomulato, postquam ea hactenac sola, inter  
marchas ad illas habitare desideravit. Et ne videtur Abbatia  
lucis hanc, in numeris pofitione, imperandi monacho om-  
nem pntate pofitione, non suam sed alterius  
vici vbi q; faveo voluntatem. Et qui ad huc monachus dis-  
pofitione vbi q; pofitione, tam episcopos dominari noluit  
proprio non pofitione. Sic faveo canoni, ne Felicum contristaret  
Abbatem, vt ex dicitur. Et cum tunc in hunc aliam, si quan-  
do in hunc aliam pofitione, non aliquid amplius ex hiberni necessitate  
excepit, ab hunc primo Felicio in hunc aliam requirit. Ecce qua-  
bus esse continens non regni sanctae Ecclesiae popules,  
necnon in pofitione, in pace humiles aduersus hostes  
necnon omnes locos in hunc aliam, imperu in silere, inter fratres  
necnon conuentione in agnos humi cubare. Reliqua vero  
de Fulgentio satis laetis in hunc aliam inferius de dicitur.  
Hic vno pfecta hoc tempore esse noscuntur, se-  
cundum Anastasium Bibliothecarium, sub Hormisda  
secundo Papa. Ita plane Deus beatissimum Patrem  
hanc benedictione vnde, vt post restitutam Orien-  
talem Ecclesiam Catholice communioni, Africanam  
quoque longa persecutione veratam, atque nouissime à  
Traianodo Rege, omnibus ecclesijs Episcopis, procul-  
catam, et pofitione se hunc momento videri liberatam, &  
pofitione splendens (vt licet) restitutam. Sic quid his  
& illis à Deo munibus locupletatus, tandem ab eo-  
dem pofitione de laboribus & coronas de victorijs acce-  
perunt, loquenti anno ad superna est pofitione enocipus;  
quasi, Iouis Simeonis in hunc aliam, iam responsum à Domino  
accepit, vnde vifurum se motem, nisi videret: Chris-  
tiani Domini, nempe dissoluto schismate, Orien-  
talem vnam Ecclesiam, & Occidentalem in Africa,  
sabbato persecutione tyranno, in integrum restituta;  
vt hunc, licet ipsi sacra illud cygneam cum eo  
occidere caritatem à Nunc dimittis seruum tuum, Do-  
mine, iuxta id verbum tuum in pace: quia viderunt oca-  
sui scilicet tuum, quod parasti ante faciem omnium  
populorum, iuxta ad revelationem gentium, non O-  
rientem alium tantum & Occidentalem Africanam,  
sed & aliarum, quas ipse fortasse nec nomine nota-  
re, nomenque, vt etia, quae proxime dicitur sumus, in-  
telligit.  
Inter alia vnde plurima, quae à Deo consecutus est  
Annal. Eccles. Tom. 7.

Hormisda Pontifex benefica, illud quidem haud leuio-  
ris momenti cenicendum esse videtur, quod hoc ipso an-  
no copiosa Dei misericordia factum est, vt oues illas,  
quae non erant ex hoc ovili, reliquo vniuerso gregi  
con iungeret, cum videlicet barbarae ac ferae gentes  
adhuc nescia ferre Christi iugum, expertesque diuinae  
legis, sepultae diu erroribus, atque offusa tenebris ve-  
teris religionis ignorantiae, ad fidem Christianam ca-  
pellen iam accesserint, venerintque Constantino po-  
lim ad Iustinum, quem scirent esse maxime pium Im-  
peratorem. Tot secum bona vixit restituta Catholi-  
ca fides, quae schismatis libera nexibus iam arctis &  
angulis suis nesciens contineri limitibus, ad externos  
longe positos Euangelium propagauit, & (quod mi-  
rabilius fuit) nemine praedicante, dicente licet Apo-  
stolo Paulo: *Quomodo credent ei, quem non audierunt?*  
*Quomodo autem audient sine praedicante?* Ita quidem. Ve-  
rum secundum eiusdem Apostoli sententiam: *Non  
prius quod est spirituale, sed quod animale, deinde quod spiri-  
tuale*. accidit, vt audis terrene gloriae Rex Lazo-  
rum, qui maioribus dicti sunt Colchi, iungi se cu-  
piens Romanorum Imperatori, obicem infidelitatis  
studuerit remouere, probe sciens nullis aliis quem-  
piam archicoribus vinculis stringi posse, quam si religio-  
nis nexibus animus religeretur. At quoniam pacto illa  
se habuerint, ex praecis archicoribus narrare aggredia-  
mur.  
Hoc ipso igitur anno, qui numeratur quintus Iustini  
Augusti, praefilo Rege suo, Lazorum populi ad Chris-  
tianam fidem conuersionem contigisse, ex Theophane  
scribitur & Cor M. scilicet, cum ait: *Quinto anno Imperij Iu-  
stini Zetus Rex Lazorum venit Byzantium ad Iustinum, & ro-  
gavit eum, vt daret Christianus; & ab eo appellaretur Imperator  
Lazorum. At Imperator grandi cum gaudio illo suscepit, il-  
lum inuit eum, & suum appellauit. Profectus autem Lazorum  
Imperator à Iustino portauit coronam & chlamydem Impera-  
toriam albam.*  
*Quo comperto Cabades Rex Persarum significauit Iusti-  
no, dicens: Quia cum amicitia & pace sit inter nos; qua inimi-  
corum sunt aqua; & eos, qui sub potestate Persarum erant, à sa-  
culo assuim.* Qui respondit ei: *Nos nequaquam subiectos  
Imperio tuo assumpsimus, neque subiecerimus; sed ascendens Za-  
tus ad Imperia nostra, praedens depercatu est, vt à seleso &  
pagano dogmate, impijs sacrificijs, & errore demonum libe-  
raretur, & accederet ad Creatorem omnium Dominum, & fie-  
ret Christianus: Nunc nos baptizantes, absolutimus ad pro-  
priam regionem. Ex tunc ergo facta est amicitia inter Ro-  
manos & Persas: haec tibi, habet eadem Zonaras & Ce-  
drenus, sive necnon & Anastasius Bibliothecarius in Chro-  
nico, sed anno superiori; Agathias vero sub Iustiano  
Imperatore id factum tradit: idemque, affirmat, hos, quos  
Lazos dicimus, appellatos fuisse populos, Colchos  
antiquitus nominatos. Porro vt haec sub Iustino po-  
tius facta dicamus, praeter maiorem numerum testium,  
illud hinc pofite perina det, dum Procopius gait, à Iusti-  
niano Imperatore restitutam fuisse apud Lazos eccle-  
siam iam vetustate collabentem: vt plane certum sit ar-  
gumentum ante Iustini tempora Lazos pietatis fuisse  
cultores.  
Vnde autem Lazorum Regi in mentem venerit, ab-  
dicata idololatria, fieri Christianum, conijci potest, quae-  
dam semina pietatis in animo concepsit, cum (vt supe-  
riori tomo dictum est) sub Leone Imperatore Constan-  
tinopolim venit, atque eidem ab ipso Leone Christia-  
nae religionis miracula in vno homine eius cultore fue-  
re demonstrata, cum videlicet offensus si fuerit magnus  
ille Daniel super columnam viuens, cogitamento Sy-  
lia: quod veluti grande portentum idem magnifice  
praedicans, inde recessit propemodum Christianus. Sed  
dubium alicui esse potest, an hic ille fuerit Rex Lazorum  
tam iuuenis, modo senex: verum potius existimamus  
(d restante Agathia) fuisse eius successorem filium, qui  
paterna relatione tamquam radio lucis in tenebris illu-  
stratus, pedeten in diuinae gratiae adminiculo ad Chri-*

DE PROPA-  
GATA VI-  
DE APUD  
GENTES.  
b Rom. 10.  
c 1. Cor. 13.  
XVIII.  
d Attil. lib. 3.  
e xx. LAZO-  
RVM COM-  
VERSVS AD  
FIDEM.  
XIX.  
\* Cad. pbr.  
\* facta.  
e Zonar. 3.  
par. Annual.  
f Cedren.  
in Compem.  
hij.  
g Procop. de  
a ed. 1. p.  
Imp. orat. 3.  
XX.  
LAZORVM  
EX S. D. A.  
NIELLS EX  
E. P. LO  
P. R. MOTYD.

a Ioh. L. de h. Procop. de h. h. lib. 1. XXI. DE GORATY REGIS FERRARIUM COELENIA THEOD.

Itum lucem a vetera omnia hominem humanitatem aduenit: Procopius dicit de Lazis et de eorum confibus Iberis...

XXII. DE HOMERITUM CHRISTUM CRISDIN. LIB. 1.

Iam vero ex liberis atque Lazis ad Homeritas peregrinans ducitur oratio: penes quos a temporibus Constantii Augusti coalescere Ecclesia cepit...

c Apud Sar. de 14. Olib. 10.

XXIII. DE EURIPAN CHRISTIANIS REX ATHIOPUM DYNAAN HERBAVS

Inflabat iam quatuor annis, ex quo Iustinus acceperat septima Romani Imperij: quo quidem tempore imperabat etiam Aethiopia...

nam Heltrau, vii iugis & Christianorum generis inimicissimi; qui etiam omnes qui erant in sua potestate...

Vt non ille quidem non flans pacis conuentus, infurrexit contra Regem Elebaan: Elebaan autem eum varijs talibus aduersis exercitijs...

Quidam tamen ciuitas frequenter pupula fuit in Homeritis, que vocatur Nagran, cum iam longo ab hinc tempore venisset ad agnitionem veritatis...

Ne diuino fretus promissis quod signa & sequentur eos, qui eruditionem annuunt contra illam dubitationem...

Itaque venit validum datus exercitum: et cum circumcirca esset castrametatus, valloque & fossa omnia circumdedit...

HOMERITUM REGIS EURIPAN CHRISTIANIS NORTH.

XXIV.

XXV. NAGRAN CIVITAS CHRISTIANA NAM VENIT CEPTI NIDEM.

XXVI. de Mar. 10.

XXVII. DYNAAN CHRISTI NAGRAN CIVITAS TEM.

Fragment of text from the adjacent page, including the word 'Ecclesiastici' and other legible fragments.

CHRISTUS HORMISD. IUSTINI IMP. 30.  
THEOD. REG. JO. PAP. 9.  
CHRISTUS HORMISD. IUSTINI IMP. 30.  
THEOD. REG. JO. PAP. 9.

enuerere israel, cui ille sit responder: Sed ego euerio, sed tu & do-  
mus patris tui: non vlt, ad actus solum solum contumeliam, sed  
etiam comprehendit, qui etiam in ea domo. Quomodo ergo  
se quibusdam in Deum pie gerem. & Regem arguens quod se inique  
gerat, vt quomodo offenderit ac violauerit legem, qui non est veri-  
tatis os in calum ponere, & Creatorem appetere maledictum (Sed vt  
vult) eius patet tam & tolerantiam contemnit, & nos facere  
similia procurat.

Tu autem Rex, cum sit natura tam iniustus, & mala facere  
peratissimus, & nec sanctus in ius, que ad Deum pertinent,  
nec in homines benignus: putat fore, vt illum lateat oculum  
quem nihil latet? Atqui Regem oportet esse veracem & beni-  
gnum, vt verbis attrahat benevolentiam eorum, qui sunt in sua  
ditione: verum autem sine & euentu fidem facere veritatis: &  
quod se diuine gerat, gloriam habere: quales ego vidi in lu-  
da & Aethiopia & ante te Homeritide: quasi vera dicentes,  
& se benigne agentes in subiectos, non, vt tu Rex, peccantes,  
sed aliu promissa implentes, quasi vt Deum honorabat popu-  
lo. Et Deus quidem eorum, que a te sunt odio habens impro-  
bitatem, te qui in eum suscipis impius & infidelis, mox deponit  
ab imperio, idque tradit vno fidei & bone, roborabit & extol-  
let genus Christianorum, magnamque suam efficiet ecclesiam,  
quam tu igne consumpsisti & humi deiecisti. Ego autem sum  
beatus, non ob id presertim, quod in hac vita in igna sui assina-  
tione, sed quia in profunda senectute (tam enim ago non aegri-  
tanti quatenus animam, vident filios filiorum & filios filiarum)  
subeo martyrium: & tam magnam & populorum tam frequen-  
tem ciuitatem, & totam regionem ipsius gentem Deo offero, qui  
etiam me perpetuam conseruabunt memoriam, summas illi a-  
gentes gratias.

Ad populum autem conuersus, & ad conuictos (erat enim  
non solum visu inuandissimus, sed etiam in concionibus ad po-  
pulum sauidissimus) sic dixit: Vri ciues & amici & cognati, &  
quicumque propter consuetudinem & veterum communionem ad  
nos attinetis, que patrie quidem & nobis ciuibus eueniunt,  
cum non pridem considerauerimus, neque seruitati fuerimus, id  
quod erat futurum, sed fallaci homini, qui nos fraude studeat  
capere, crediderimus, ipsa nouimus experientia, vt cum iis,  
qui seruitati, molestiarum fuerimus participes. Que vero in  
Deum linguam mouens locutus est hic superbus, ipsi auribus au-  
ditu. Quod autem ad Christi Deipronocet negationem, te-  
stantur quidem eorum, qui precesserunt plurime & omne ge-  
nus cedes: testantur autem hec quoque vincula, que pro pie-  
tate nobis sunt imposita. Et fuisse quidem sapientium, non  
esse timidos & vitæ nimis cupidos, neque huic callido & impro-  
bo veteratori credere, fidem adhibentes iniuriando, quod est  
promississimum malorum artificum: sed bellum aduersus ipsam  
suscepere, & Deo pugnam nobiscum capessente, vltima hinc im-  
pium.

Cum autem res nostra ad eam aduicta sint necessitatem, vt  
vel tyranno parentes, & nos impto gerentes, vitam agamus mi-  
seram; vel non parentes, & pietatem exercentes, beatum finem  
adipiscantur: studeamus immortalis gloriam consequi per  
martyrium. Nec mel existimes aliqui tanquam iam senem  
& plenum diem finem copere, & illos alios ad mortem inci-  
tare: sed consideret vnusquisque vtrum mortem esse commune  
debitum & iuueni & seni; & esse inestimabile corporis dissolu-  
tionem, itaq; non expectetur finis communi, qui & sua ipso-  
te venit, sed studeat quilibet, vt si quam fieri poterit gloriosus &  
beatus. Quidam autem dixerit quibusdam martyris gloriosus,  
aut quibusdam aut pius omnibus beatus? Ego enim si fieri posset,  
propter Christum mori sepe & ipse eligerem, & aliu conuulerem;  
siq; esset & maior gloria & lucrum longe copiosius, sed eam hoc  
haberi non posset a natura; quod vel inuitu nobis ipsa ex se facit,  
vt utramque eam gloria; & id tamquam proprium consistunt,  
astute fallamus necessitatem.

Nullus nostrum, si fratres, sit adeo vitæ cupidus & adeo pusilli  
& abiecti animi, vt pro breui & misera vita pedat eternita-  
tem, & quamquam soluitur, beatum finem. Communi o-  
mnium inimico à nobis hanc detur pari aliquid; ne cum vnium  
fuerit suffragatus glorietur pariter suus, tanquam qui omni cepe-  
rit. Sed qui est quidem talis, poscitur sit à christo martyrum, neque  
sit falso nominis participes. Si qui enim se, Christe & Verbum  
Dei, negauerit huius vitæ desiderio: ab ipsa exadat, & debiliens